
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090900037

37

Nº 173, quarta-feira, 9 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2020 - UASG 771300

Nº Processo: 63342000462202028. Objeto: Aquisição de cabos navais.. Total de Itens
Licitados: 39. Edital: 09/09/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Brasil, 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/771300-5-00097-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 09/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Www.comrj.mar.mil.br.

JONATHAN DE SOUZA MARTINS
Aux da Divulgação

(SIASGnet - 08/09/2020) 771300-00001-2020NE020020
EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2020

Processo: 036/2020, Objeto: Aquisição de Discos de Latão 70/30, conforme especificado no
Projeto Básico - Anexo A. Reconhecimento em 04/09/2020 - ALEXANDRE RODRIGUES
VIVEIROS - Contra-Almirante (IM) Diretor Administrativo-Financeiro. Ratificação em
04/09/2020 - EDESIO TEIXEIRA LIMA JUNIOR - Vice-Almirante (RM1-IM) Diretor-Presidente.
Contratada: Cecil S.A. Laminação de Metais; CNPJ n.º 61.554.028/0001-65, no valor global
de R$ 1.007.400,00.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2020

Processo: 027/2020, Objeto: Contratação de serviço de suporte/manutenção do Software
Softexpert Excellence Suite, nas soluções SE EHSM Suite Premium Web Manager, SE
Workflow, SE Maintenance Pack Web, SE Imaging Web Manager, conforme especificado no
Projeto Básico - Anexo A. Reconhecimento em 01/07/2020 - ALEXANDRE RODRIGUES
VIVEIROS - Contra-Almirante (IM) Diretor Administrativo-Financeiro. Ratificação em
01/07/2020 - EDESIO TEIXEIRA LIMA JUNIOR - Vice-Almirante (RM1-IM) Diretor-Presidente.
Contratada: Softexpert Software S.A.; CNPJ n.º 00.449.824/0001-43, no valor global de R$
34.163,64.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2020

Processo: 032/2020, Objeto: Aquisição de Carga Suplementar Exploder Light Gun RJ-404,
conforme estabelecido no Projeto Básico. Total de Itens Licitados: 0001. Fundamento Legal:
Art. 30, Inc. I da Lei n.º 13.303/16. Justificativa: Única empresa nacional em condições de
fornecer o objeto. Reconhecimento em 04/09/2020 - ALEXANDRE RODRIGUES VIVEIROS -
Contra-Almirante (IM) Diretor Administrativo-Financeiro. Ratificação em 04/09/2020 -
EDESIO TEIXEIRA LIMA JUNIOR - Vice-Almirante (RM1-IM) Diretor-Presidente. Contratada:
RJC Defesa e Aeroespacial Ltda., CNPJ n.º 71.919.328/0001-54, no valor global de R$
298.200,00.

Ministério do Desenvolvimento Regional
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 851222/2017.
Convenentes: Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, Unidade
Gestora: 533013. Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERENCIA, CNPJ nº
37465002000166. Aditivo do valor da Contrapartida , após solicitação de reequilíbrio
financeiro pelo licitante vencedor, através do Ofício n° 032/2020 anexado na ABA/ANEXOS
DE EXECUÇÃO. Valor Total: R$ 92.803,43, Valor de Contrapartida: R$ 92.803,43, Vigência:
02/01/2018 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente:
PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA, CPF nº 61453587268, Convenente: FERNANDO
GORGEN, CPF nº 605.473.759-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 867653/2018.
Convenentes: Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, Unidade
Gestora: 533013. Convenente: MUNICIPIO DE NOVA BANDEIRANTES, CNPJ nº
33683822000173. Aditivo de valor e de Vigência do Convenio 867653/2018
No Plano de Trabalho Inicial apresentamos uma Contrapartida de 70.200,00 (setenta mil e
duzentos reais) com a descrição para o objeto caminhão t. Valor Total: R$ 84.892,18, Valor
de Contrapartida: R$ 84.892,18, Vigência: 24/07/2018 a 31/12/2020. Data de Assinatura:
06/07/2018. Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA, CPF nº
61453587268, Convenente: VALDIR PEREIRA DOS SANTOS, CPF nº 236.135.139-00.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 21/2020

Processo: 02501.008357/2019-39. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços técnicos especializados em desenvolvimento, evolução e sustentação de sistemas
de informação e desenvolvimento web, na modalidade fábrica de software, baseada em
pratícas e princípios ágeis, dimensionadas em Ponto de Função. Empresa vencedora do
certame: RESOURCE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. Cnpj: 04.947.601/0001-67. Valor
total: R$ 2.400.568,92.

VIRGÍLIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2020) 443001-44205-2020NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Ao Convênio Nº 806078/2014-SUDECO;
Processo nº 59800.000316/2014-32. A Superintendência do Desenvolvimento do Centro-
Oeste, CNPJ/MF nº 13.802.028/0001-94 e o Município de Porto Murtinho, no Estado de
Mato Grosso do Sul, CNPJ/MF sob nº 03.107.539/0001-32; Objeto: retificação da Cláusula
Sexta - Do Valor e da Dotação Orçamentária. - Data e Assinaturas: 08/09/2020, Nelson
Vieira Fraga Filho - Superintendente, CPF nº 323.213.251-00,Derlei João Delevatti- Prefeito,
CPF nº 465.234.800-20.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019/COLIC/STU-MAC/CBTU

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE MACEIO - STU-MAC torna
publico a quantos possam interessar que o Pregao Eletronico em epigrafe, que tem como
objeto a contratacao de empresa especializada na PRESTACAO DOS SERVICOS DE
COMERCIALIZACAO DE BILHETES (VENDA DE PASSAGENS, RECOLHIMENTO DE MALOTES,
CONFERENCIA E DEPOSITO BANCARIO DA RENDA) NAS ESTACOES DO SISTEMA DA
SUPERINTENDENCIA DE TRENS URBANOS DE MACEIO - CBTU/STU-MAC (COM MAO DE
OBRA EXCLUSIVA) foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da empresa ARGUS
SERVICOS GERAIS EIRELI, inscrita no CNPJ: 04.791.213/0001-30, com o valor global R$
1.320.000,00 (hum milhao, trezentos e vinte mil reais).

Maceio, 8 de setembro de 2020.
CARLOS JORGE FERREIRA CAVALCANTE
Superintendente Regional II de Maceio

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59510.000176/2018-91. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato nº
0.093.00/2018. CONTRATADA: MAQUENGE MÁQUINAS E ENGENHARIA LTDA. DO OBJETO: O
presente Aditar o Contrato nº 0.093.00/2018 visando prorrogação ao prazo solicitado, bem
como aprovação às planilhas orçamentárias, aprovação ao novo cronograma físico-
financeiro e readequação da planilha orçamentária ratificar as demais cláusulas e
condições. DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Por este instrumento aprova-se a prorrogação de
prazo contratual por 570 (quinhentos e setenta) dias, passando o seu vencimento de
06/11/2020 para 30/05/2022. DA APROVAÇÃO DA PLANILHA: Aprovar a nova planilha
orçamentária apensa às folhas 661 a 669 do Processo nº 59510.000176/2018-91. DA
APROVAÇÃO DO NOVO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO: Aprovado o novo cronograma
físico-financeiro apenso à folha 660 do Processo nº 59510.000176/2018-91. DA
READQUAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA: Fica aprovada a readequação a planilha
orçamentária com um acréscimo de R$1.646.472,30 (um milhão, seiscentos e quarenta e
seis mil, quatrocentos e setenta e dois reais e trinta centavos), correspondente a um
percentual de 9,41% (nove vírgula quarenta e um por cento) do valor original do contrato
e um decréscimo de R$ 1.646.472,30 (um milhão, seiscentos e quarenta e seis mil,
quatrocentos e setenta e dois reais e trinta centavos), correspondente a um percentual de
9,41% (nove vírgula quarenta e um por cento) do valor original do contrato. O valor total
do contrato não será alterado e permanecerá em R$17.497.048,94 (dezessete milhões,
quatrocentos e noventa e sete mil, quarenta e oito reais e noventa e quatro centavos).
DOS RECURSOS: Os recursos correrão à conta do programa de trabalho
nº17.512.2068.10RM.0001 - Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistemas Públicos de
Esgotamento Sanitário em Municípios das Bacias do São Francisco e do Parnaíba - Nacional
- Crédito Extraordinário, Categoria Econômica 4 - Despesas de Capital, sob a gestão da Área
de Revitalização das Bacias Hidrográficas. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as
demais cláusulas e condições que não colidam com as deste instrumento. DATA:
03/09/2020.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.001267/2020-69
ESPÉCIE: Contrato nº 1.481.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CNH BRASIL INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 01.844.555/0023-98.
OBJETO: Fornecimento de tratores agrícolas. VALOR: 2.337.400,00. PRAZO: 135 dias,
contados a partir data de recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA DA ASSIN AT U R A :
18/08/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Rudimar Luiz Rigo,
CPF nº 385.971.100-82.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 59510.000713/2020-18
ESPÉCIE: Rerratificação da Publicação do Termo de Doação nº 1.280.00/2020, celebrado
entre a CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0002-07 e o Município de Januária/MG, inscrito
no CNPJ sob o nº 21.461.546/0001-10. OBJETO: Na publicação constante do Diário Oficial
da União, nº 154, seção 3, fl. 38, ocorrida em 12/08/2020, ONDE SE LÊ: "1.274.00/2020",
LEIA-SE: "1.280.00/2020"; ONDE SE LÊ: "10/08/2020", LEIA-SE: "14/07/2020".

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 59510.000789/2020-43
ESPÉCIE: Rerratificação da Publicação do Termo de Doação nº 1.431.00/2020, celebrado
entre a CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0002-07 e o Município de Pintópolis/MG,
inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.481/0001-59. OBJETO: Na publicação constante do Diário
Oficial da União, nº 156, seção 3, fl. 34, ocorrida em 14/08/2020, ONDE SE LÊ:
"1.413.00/2020", LEIA-SE: "1.431.00/2020".

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 195002

Nº Processo: 59530000520202029. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços
- SRP para o fornecimento, carga, transporte e descarga de Tratores Agrícolas para
atendimento de diversas localidades, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF, no estado de Pernambuco.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/09/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Presidente Dutra, 160, Centro -
Petrolina/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195002-5-00008-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 09/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
As empresas deverão atender todas as exigências do edital e seus anexos disponibilizados
no sítio eletrônico da Codevasf e Compras Governamentais. Maiores informações (87)
3866-7722/ 3866-7742..

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional - 3a Sr

(SIASGnet - 08/09/2020) 195002-11201-2020NE530744

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sandra.novais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-09T01:00:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




